Obuiare sibi videntur seque mutuo complecti misericordia & iustitia, quod si gratuito hominis peccatum remitteretur, iustitiæ non esset satisfactum. Si iustitiæ rigor seruetur ex debito, vbi misericordia?

H h h h Auho

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

XV.
Isaac si
gura
Christi.

Matt. 26
39.

XVI.

Tentat
Deus, &
tētat dia-
bolus.
Serm. 72.
de temp.
cap. 3. 1.
Thessal.
c. 3. 1.

Ioan. 5. 6.

D. CHR.

Apul. Lip.
pom. Gen.
cap. 22.

Ambo connectam, amoris ignem quo summam homini præstabo misericordiam & rigorose gladium iusticie, qui in filium meum stringetur. Christum meditare in horto coram æterno Patre genuflexum & cernuum, velut Isaac ante Abraham in altari sacrificiorum, quæ Isaac cum patre rationes, & quæ Christi cum æterno Patre? *Pater mi*, inquit Isaac; *Pater mi*, inquit Christus, Angustias patitur, & mortis agoniam Isaac, eisdem & patitur Christus, quibus usque ad sudorem premitur sanguineum. Porro tandem se Isaac submitte, humilisque obedit patris voluntati, & Christus Patris sui subditur voluntati: *Veruntamen non mea sed tua voluntas fiat*. Quid tibi de his diuinis videatur inuentionibus? Hic attende, quis suis Dei petitionis ab Abraham, eo scilicet illimodo redde- re, quo sibi Abraham dedisset, vt esset Abraham exemplar in forma dandi, siquidem in munere fuerit differentia, qualis Abraham ad Deum, & Isaac ad Christum.

Hinc colligimus cum D. Augustino priorum verborum declarationem, quæ hanc Spiritus S. orditur historiam: *Tentauit Deus Abraham*. O Domine quid hoc (querit D. Augustinus) & tentat Deus? Nonne hoc proprium demonis officium, de quo D. Paulus: *Is qui tentat*. Tentat diabolus, tentat & Deus: diabolus vt proster- nat & perdat, Deus vt viam suis aperiat misericordijs, vt eas ædificet, sicut tu mentam tentas, quando pondus illi proponis imponere. Nonne tibi venit in mentem, quod Christu. Philippum tentauerit, dum illum sic interrogat: *Vnde eme- mus panem?* Euangelista testatur hoc Ioannes: *Hoc autem dicebat tentans eum: ipse enim scie- bat, quid esset facturum*. Idem igitur de Abra- ham intellige, quem Deus tentauit, vt hinc illi portam reseraret, & viam sterneret, quod æternam suam disposuerat sapientiã, date nempe illi filium suum, vnde & hic sic dicitur, cum D. Chrysostomo: *Tentauit Deus Abraham, ipse sciebat quid esset facturum*. Nouerat & iam disposuerat donum illi dare omnium maximum, vult illum ad hoc pe- tendo disponere, vt dum Abraham Deo tribuit, quod ab ipso postulabat, tribuat hoc illi Deus, quod ille dare disposuerat.

Idem proposito nostro congruè declarat Euche- ritus Episcopus Lugdunensis vltima verba Abra- he, dum finem huius vidit representationis felicissimum: *In monte Dominus videbit, q. d. sit Deus de tali misericordia benedictus, qui visò illò quod ego hoc in monte peregi, ad illud meum*

exemplar, videbit quid in monte sic acturus Caluarie, tradens filium suum pro me sacrifican- dum; sicut vidit, quod ego hoc in monte feci, dans illi meum, sic faciet ipse, dans mihi suum. Ex hac doctrina si quid sapio, quædam verba de- clarari possunt Salomonis. Cata ogum inscribit, & exorsus ab ijs quæ in nostro pro- toplaste contigerunt Adam, vsque ad tempora Abelis & Noë, prosequitur ea quibus Deus Abraham Patriarcham honorauit: *Haec in cor- sensu nequitia cum se nationes contulissent sinit iustum & conseruauit sine querela Deo*. Cum peractio filij misericordia sortem custodiat. Cum peractio diluuii in vnum conuenissent varie ille nationes, & in superbam illam nimis ac sacrilegam conspi- rasse cogitatioem, contra Deum turrim eri- gerendi Babylonicam, consiliam cogentes, quæ meliori possent ratione Deo præualere, vt licet illos punire decerneret vel altero diluuii, vel ignibus, non posset, vt scripsit Iosephus: insuper qua ratione exilium scandere Deum oppugna- tur, vt credit D. Augustinus. Hoc est: *In cor- sensu nequitia, cum se nationes contulissent*. Quoniam cum Deus pudore sustulisset, per totum mundum oberrant & varias & horrendas susceperunt idololatrias.

Diuina sapientia sanctum iustumque elegit Abraham, hoc est: *Scinit iustum*, quia vt notat D. Gregorius in S. Scriptura, sicut nescire Deum est aliquem reprobare, quocirca factus respon- dit sponsus virginibus: *Nescio vos*, ita scire, est aliquem prædestinare, prælegere, approbare. Alia lectio habet: *Inuenit iustum*. Sicut enim tempore Noë, quando omnis caro corruperat viam suam, dixerat Deus Noë: *Te vidi iustum coram me*, illi que elegit, vt eius posteri num- dum conseruarent, ita similiter eo tempore quo cunctæ nationes in varias labebantur idololatrias, elegit Abraham, & eius nepotes, vt in ipse facta rectaque seruetur vera religio, quam ita cultu diuinitate, & ad amulsum in omnibus, vt nihil inquam commiserit, quo Deus de ipso quereretur: *Conseruauit illum sine querela Deo*.

Id eteni quod aliqui dicere voluerunt, quod Abraham quodam tempore fuerit idolola- tra, absit vt credam, sed nec secutum assensum. Cum enim tantus fuerit Dei seruus & amicus, cuius adeo viua fuit fides, eminentique sanctitas, caelesti Deus illum præuenit misericor- dia, in hoc quod illi filium suum præcepit immolare.

XVIII. Quam
miseri
cordia
Dei
Abrahæ
fecerit.
immolare eumque diuinâ & heroicâ roborauit
fortitudine, qua Dei præceptum & intrepidus &
solitius exequeretur, hoc est: *In filij misericor-*
dia fortem custodiuit. Verba sunt hæc mysterio-
sa quod dedit illi fortitudinem ad actum tam
generosum quo filium suum & iugulare, & Deo
sacrificaret. Satis hoc capio, quod in tota natura
vires non faulenti, quibus pater adeo laborare-
tur, ut filij sui, & talis quidem filij carnifex
esset, & tam excellentibus ac præclaris actibus
fides, nisi celesti suo deus illum fauore con-
forasset. Porro, in hoc quod illi Deus præcepit
quod fecerit illi misericordiam, vix capio,
quia in illo opere, ipse Abraham hoc Dei gra-
tia faciebat, & hoc ab illo Deo requirebat,
ut eius amore faceret, vnicuique suum im-
molaret. Sic est, non ab uno: verumtamen li-
cet quidem hoc Abraham fecerit propter
deum, suum illi litando filium, plura fecit Deus
propter Abraham, filium suum ab illo requiren-
do, fuitque hæc petitio, quædam ineffabilis mi-
sericordia: quâ illum ditare voluit, & cæteris
hominibus altius extollere: siquidem deo pe-
tente ab Abraham vniuentum suum, non hoc
intendit, ut illum à patre scilicet, nec il-
lum petijt, ut auferret, sed ut illi deum suum
traderet, & hæc est misericordia omnes supe-
rans misericordias & gratia cunctis gratijs ex-
cellentior, & donum quod nullum eminentius:
quia quod à te te ipsum roget Deus, misericor-
dia Dei est, non enim postulat Deus vilius, quod
à te requirit, indigus, sed ut seipsum tibi det,
suisque cumulet abundantè misericordijs. Quando
mendicus ad te festinat, & in ipso Deus à te
quirit elemosynam, non exiguam tibi Deus
præstat misericordiam: etenim nihil primario
intendit quam tibi tribuere & hæc prima est mi-
sericordia quod tibi fidem infundat, qua Chri-
stum in paupere conueniatis, & tibi conferat
robor, quod tribuas effusa manu quod tu vel
maximi facis, primoque loco ducis, ut Abra-
ham vniuentum.

§. 20. In David, Lot & alijs ostendit Deus,
quod ea tibi reddet mensura, qua tu illi de-
deris: & petijt ab hac muliere potum sicut
Eliezer à Rebecca.

Hæc est Dei astutia, Dei amentio, eo
sine petit, & vult ei tribuas, eadem
namque mensurâ, qua tu prior illi

erogaueris, reddet tibi. Et quo modo tu cum
illo egeris, aget & tecum. Vtilis est hæc
materia, sunt quoque & exempla, quæ de
hac in Sacris litteris legimos quam plurima,
quæ nobis ex mente D. Augustini summo sunt
studio ponderanda, præsertim illud quod D.
Gregor. In prologo super libros Regum truti-
nat ex historijs librorum Regum. Sæpius ex-
pendit illud Davidis cum Deo, cuius historiam
ita narrat exactè & non vel minimis omisis
circumstantijs Spiritus S. ut iudicio sit, in illa
quam plurima nobis salutis tradita documenta:
cum liquidò constet, illum scribendis non te-
rere tempus otiosis aut inutilibus: & hæc est D.
Chrystostomi regula: *Nihil est in diuinis literis
temere & absque causa positum, etiam verbum;
quod fortuitum videri possit, magnum thesau-
rum in se latentem continet. Vnde nequid dictio
parua, necue syllaba una est prætereunda: non
enim verba qualiacumque, sed Spiritus S. sunt
verba.* Creauit Deus David regem, & transactis
multis bellorum tumultibus, tandem pacificam
illi concessit regnorum possessionem, subiectis
sibi cunctis inimicis, ut Deo carmen hoc ceci-
nerit gratiarum: *Benedictus Dominus Deus meus,
qui sublit populum meum sub me.* Iam pace
tranquillus, & regia clarus celsitudine, lectulo
dormiens, subito expergiscitur, & mente cæpit
attenta summa recolere beneficia à diuina manu
recepta, quodque suaderet æquitas, Deo simili-
bus quantum par erat responderet obsequij. Ad-
huc Deus nullo particulari templo colebatur, aut
domo, vbi diuina requiseret arca, vbi sacrificia
ex lege præscripta litarentur, sed per domos va-
gabatur alienas, & mutatas, modò in Sild, mo-
dò in adibus Obededam, modò in ipso Davidis
palatio, hæc ergo cogitat. Ita mihi faueat Deus,
ego domum inhabito magnificam & regali se-
deo palatio, Deus autem nullam habeat sibi do-
mum propriam, sed in mutata debeat viuere,
quis mei similis hoc ferat? Statutum est, ædifi-
cabo illi templum superbum & opulèntum, si non
pro tanti Domini dignitate, saltem pro meæ po-
testatis exiguitate.

Proh quam hoc pium tibi foret exercitium,
si quoties noctibus enigillas, mentem tuâ paulu-
lum attolleres, & præclara à Deo recepta rumi-
nares beneficia, & quam parum gratus illi res-
ponderis, & plus iusto fore quod responderes illi
operibus in eius præstitis obsequium, elemosy-
nis, redemptione pauperum, subsidio xenodo-
chiorum, morum correctione, debito seruitio;
H h h h 2 hoc

Lib. 3. de
doctrina
Christi
à c. 12.
vsque ad
10.

D. CHR.
Hom. 10.
14. 15. 18.
& 21. in
Gen.

Tom. 1.

I.

Nihil in

S. pagina

temere

scriptum.

Psal. 143. 2.

II.

David

Dei gra-

tus bene-

ficijs cõ-

plū edifi-

care co-

gitat.

III.

Afferens

rependit

gratiam

Mardo-

chæo.

hoc ageres quod de Rege Assuero sacrum prodit eloquium, qui de somno euigilans, adferri sibi librum poposcit, in quo preteritorum scribebatur memoria mirabilium: cum autem exitum illud fidelitatis offendisset facinus, quò Mardochæus insidias detegens proditorum, regis consuluit incolumitati, ilico gratias inquit: *Quid pro hac fide honoris ac præmij Mardochæus consecutus est?* Et cum ei responderetur, nihil, totus fuit in eo, ut tantum beneficium dignè compensatur. Quàm consultum foret, ut euigilans de somno, hunc fidei librum arripere, & partes singulas reuolueres, ac beneficia perpenderes, quæ tibi pro vitæ tuæ Deus præstitit incolumitate, & quid illi gratias memorque rependeris, si sedulus inquireres, quid Deo reddidi, in tanti & tanti satisfactionem memoriãque beneficij: de quibus alijs.

Esther. c. 6. 3.
IV.
Sic tibi foret faciendum.

V.
David Deo domum & Deus Dauid cogitauit ædificare.

2. Reg. c. 7. 11.

Ier. cap. 1. 37.

57

Hi cogitationibus ita seridè Dauid intendebat, ut Nathan prophetam in consiliu[m] vocauerit. Eadem nocte reuelauerat Dominus auriculam Nathan, cui sic intellexit quòd Dauid domum nomini meo cogitauerat ædificare: noueris igitur, quòd pari passu procedamus: quo namque passu Dauid honorem meum cogitat, eo & ego Dauidis cogito beneficium. Ille nomini meo domum molitur extruere, & ego illi similiter. *Prædixit tibi Dominus, quòd domum faciat tibi Dominus &c.* *Es erit fidelis domus tua, & regnum tuum usque in æternu[m].* Ille sollicitus mihi domum præcogitat, qualem modus non vidit illustrior: ego verò meditatatus sum illi suam extruere, qualem nec cælum vidit illustrior: etenim per me metipsum iuravi, domum illi perpetuam, nobilem, illustrem regni titulo decoratam ædificabo, ut vocetur regnum domus Dauid: dabo siquidem illi filium meum regem, qui pariter & eius filius erit, rex præcellus qui sedeat in solio regni sui, non temporalis, quod spūritur, sed æterni, quò per omnia regnet sæcula. Prædixit hoc Angelus Desparæ: *Dabit illi Dominus Deus sedem Dauid patris eius &c.* O quàm latus nobis mysteriorum campus aperitur, quo de regno Dauidis æterno, quod est Christi filij eius legitimi & recta linea ab ea descendens sermonem extendamus, attamen hoc tantum expendamus, eo modo Dominum cum Dauid egisse, quò ille cum Deo egerat, & iisdem passibus, quibus Dauid in Dei seruitio procedebat, iisdem Deum processisse, in illi beneficiando.

Idem in historia iusti Lot videamus. Sedebat vir hic, quo nullus tota Sodomâ iustior, ad

introitum ciuitatis, peregrinos & pauperes expectans, quos sub lectam diuinis sicut reciperet ab incolatum calamitatis indemnes: quippe *Homines, Sodomitæ pessimiorant, & peccatores coram Domino nimis.* Accedit Deus sub persona duorum Angelorum peregrinantium, quæ erant ut Angeli formæ spectabiles. A longe Lot duos Angelos explorat, festinus accurrit illis obuius, ad eorum se prostermit pedes, obiecit. *Domine mi, hanc apud vos inueniam gratiam, ut in domum meam descendentes hospitem ybi tui sitis, ne vobis quisquam de his nefarijs noceat hominibus aut vlla eorum calumnia conturbet.* Respondent illi ut probè morigeratè gratum habemus Domine, verumtamen nolimus tibi esse oneri. *Qui dixerunt minime, sed in platea manebimus.* Hoc ego nullatenus parat, inquit Lot, & dicendo: *Compulsi illos oppido ut disserterent ad eum.* In tabernaculum illos, induxit & opipatam instruit hospitibus cenam. Illi o rumorem intellexerunt Sodomitæ, iuvenes aduentis sole venustiores, hospicio receptos esse in domo Lot, & in eos lasciuam contra naturæ ordinem proponunt exercere, sic ut illos nec Lot à conceptu posset scelere reuocare. Excecauit illos Dominus, & qui sine, Lot aperuit, Angeli fumus (inquunt) calites, à Deo delegari, cuius personam gerimus, & hac nocte priusquam sol eluciscat, totam hanc peccatorum colluuiem, & libidinosas funditibus eueremus. ciuitates. Tu ad esto, mulierem duasque filias assumito, & ab interitu libera vendicabimus. Ad rationes confugit Lot oppositis, egressum excusat, in longam trahit moram, ac illum Angeli, uxorem & filias vi quasi foras eripiunt, & extra ciuitatem statuant, ab omni indemnes periculo; qua ratione, illis verem incendio deualtantibus, cunctisque pereuntibus, Lot cum uxore sua & filijs manit incolumis: *Cumque esset mane, rogebant eum Angeli dicentes; Surge, tolle uxorem tuam, & duas filias quas habes, ne & tu pariter peris in scelere ciuitatis; dissimulante illi, apprehenderunt manum eius, & manum uxoris eius, ac duarum filiarum eius &c. Et duxerunt eum & posuerunt extra ciuitatem.* Non hic leuiter attendamus quàm congruè sibi Lot Deusque responderint. Hoc agit Lot studiosè, ut Deum ab omni liberet tutum periculo, quem in illis Angelis, quos peregrinos videt & pauperes, adorabat, & Deus Lot præcipit non segniter indemnitati, Remorantem Deum in peregrinis, & de-

eliare in domum Lot abnuentem, compulsi illum egressi, ut ad se diuerneret. Lot egredi prociſſantem, suæ salutis socioidem, Deus brachijs accipit, vxotemque eius ac filias posuit extra ciuitatem. *Aprehenderunt manum eius &c.* Nihil etenim eocertius, frater mi, quam quod sicut tu cum Deo feceris, ita & ipse tecum faciet.

Hinc cum SS. Patribus, iustificationem eius educo sententiæ, quam contra diuitem epulonem pronuntiavit Abraham, vt altero die diximus. Flammas hic miser vtebatur infernalibus: oculos sursum attollit, Lazarum videt in sinu Abraham quiescentem, exclamat. Heu pater Abraham, miserere mei. Quid petis? vel vnicam aquæ guttam de manu Lazari distillantem, ipse extremum digitum sui in frigidam intingat, & refrigeret linguam meam, quia crucior in hæc flamma. Hanc, replicat Abraham, non obtinebis, illa tibi haudquaquam concedetur. Bone Deus, quæ est ista tua o Patriarcha severitas? Noone tuille, de misericordia tantopere commendatus, qui ecurtisti obuius per viam in ipso seruore dici sibi deficientibus, qui nedum potum liberalis propinasti, sed insuper & eorum laudandis pedibus aquam porrextisti? Si vinum æte deposceret salestem, si confortatiua magni pretij, si calices aquarum, si vas illas deferri peteret pretiosis: at vero quod vnicam guttulam de digito in aquam intacto efflagitet? Minimum quod alijs concedi potest, statuit Christus aquæ calicem: *Calicem aquæ frigida.* Nec tantum requirit, sed vnicam sine calice guttam quæ de digito desluit aquis intacto. Non illam obtinebit, O Sancte Patriarcha, quam mihi videris inhumanus & immisericors. Si diuitem hunc vt talem habemus: quia Lazarus famem pereuntis, micæ negavit panis: an non tu talis, qui guttæ aquam denegas sibi exarscenti? Non crude iras est, sed iustitia, & diuina mirabilis dispositio providentiæ, vt taliter ille haberetur, qualiter ipse Deum habuisset. Otijs eius in paupere Lazaro prouoluitur Deus, & micæ panis mendicus darj postulat, & non tantum illi negavit, insuper & fame perire permisit: eadem mensura Deus illi metitur, vt ipse postulans per ipsum Lazarum aquæ guttam, non illam assequatur, sed sibi in æternum languidus exarscat.

si guttam aquæ non accepit? Desideravit diues T. 5. P. sal. sullam (loquitur D. Augustinus) de digito contempro ante ianuam suam pauperis, quoniam vtebatur in flamma, & ei non est data: quia iudicium sine misericordia fiet ei, qui non fecerit misericordiam.

Hinc sumitur gestus illius origo, quem Christus in sepultura diuitis scribitur edidisse. Diues erat hic ad luxuriam, atramen præter exemplum crudelis, Accesserunt inopes elemosynam pro nomine lesu postulantes, ille eorum fatigatus vocibus, auribus digitos imposuit illasque obturauit, quod miseros à se repalit auribus inauditos. Moritur ille, & ad sepulturam effertur, & cadere ad Ecclesiam in pheretico delato, missa inchoatur, quam prius autem intonant: *Requiem æternam dona &c.* Vident crucifixum in altari expositum clauis manuum reſis manibus, digitos auribus imposuisse easque obturasse & sic obturatis perpetuo mansit auribus imago crucifixi: quod tibi significat, quod eo te modo Deus exaudiet rogantem, quod Deum tu exaudieris te rogantem, & eadem tibi mensurâ rependet, quâ tu illi. Quinimo hinc rationem colligit D. Gregori, cur Deus nostris tam parçæ & illiberaliter succurrat orationibus Quas preces, effundis, vt a tua te liberet infirmitate? Quas perlegis litonias, vt à tuis te saluet, quibus opprimeris, nõ audir: calamitatibus? Quor instituntur supplicationes pro pluuia impetranda, pro tertia fructibus, nos illum pro morborum, sterilitatisque remedio? Et non audir Deus tacet: *Quid mirum* (inquit D. Gregorius) *si postulant tarde à Domino audimur, D. Greg. qui præcipientem Dominum aut tarde aut nullo modo audimus, sicut scriptum est: qui e. 15. circumuertit aurem suam, ne audiat legem, oratio eius ea finem erit execrabilis.* Te ipsum examina, & perpende qualiter te cum Deo habebas. Petir à te in paupere panem, vestem in nudo, subsidium in hospitali, pallium in vidua, remedium in misera puella, remissionem in eo qui te offendit, poenitentiam eius quod male commisit, vitæ correctionem quam huc vsque adeo perdidit transgessit, restitutionem eius quod pauperi fur abstulisti &c. Nullo horum illi respondes, in nullo precantem audis, nihil eius gratiã facis, quis quero, te precantem audiat, roganti donet, inſimum releuet, oppresso auxilietur.

Nolim subricere mirabilem historiam, quam vates Aggæus ad nostram refert instructionem vtilissimam. Captiuum abduxeras Dei populum

88

VII. Diues Lazarus negat micam panis & aquam. Matr. 10. 41.

D. Chr. *Micæ cadentes* (inquit Diuus Chrysostomus Epi ad in illud: *Redime me*, & in illud. *Quis est Cyprius homo*) *de mensa pauperi non dedit, quid mirum*

IX.

Nos Deus quia & mus. D. Greg. 13. Dialo. e. 15. circumuertit aurem suam, ne audiat legem, oratio eius ea finem erit execrabilis. Te ipsum examina, & perpende qualiter te cum Deo habebas. Petir à te in paupere panem, vestem in nudo, subsidium in hospitali, pallium in vidua, remedium in misera puella, remissionem in eo qui te offendit, poenitentiam eius quod male commisit, vitæ correctionem quam huc vsque adeo perdidit transgessit, restitutionem eius quod pauperi fur abstulisti &c. Nullo horum illi respondes, in nullo precantem audis, nihil eius gratiã facis, quis quero, te precantem audiat, roganti donet, inſimum releuet, oppresso auxilietur.

59

hhhhh

X.
Populus
Dei domū
edificare
negligit,
similiter
& Deus
corum.

Agg. 1. 2.

Domini edificanda. Hocceine apud illos agitur, inquit Deus? Sicceine me habent? Nulla sollicitudo faciendi quod in domus mea requiro refectionem? Amen dico vobis, nec ego illis faciam, quod ad eorum spectat domorum reparationem. Continuo dira premuntur sterilitate, seminant, & messem non colligunt, laborant, & labores manuum non manducant, augebatur in annos miseranda calamitas. Prima temporis initia satis felicia, messem promittebant abundantem, & modo pro nimia siccitate, modo flante Austro calidissimo, cuncta perdebantur, arce inuadantur semina: his supra modum attoniti, querunt, vade tanta frugum calamitas, terrę sterilitas! Vocat ad se prophetam, Deus aitque: quid tibi videtur, quā anxie percontanter, vnde frugum tanta sterilitas, aquarum defectus, messis inopia, conqueruntur, quod eorum non ad sim precibus, damna reparantur, sed quod illos perire, patique permittam immisericos. Illis dicto, quod ego sim, qui hæc ago. Ventus ille messem exarens, quando fruges sperabant vberimus & omnia campi gramina consumens: flatus

meus fuit: *Respexistis ad amplius, & ecce factum est minus &c. & exsuffiaui illud.* Si causam nolite desiderare, dic eis, ipsi seipsos considerent, videant qualiter mihi semant: *Ponite corda vestra super vias vestras.* Propter hoc super vos prohibiti sunt cæli, ne darent rorem &c. Vos ipsos considerare, non offertis quod a vobis requirit Deus, nec eius templum laboratis edificare, nullum in vobis est studium illi seruiendi, quisque quæ sua sunt, querit, proprio studet lucro ac voluptati, & hoc quisque indicat, semper esse tempus idoneum, quo sibi subueniatur. Sciant igitur, quod deo me modo cum illis habeam: cum enim mihi

non tribuant, quæ ab eis postulo, non illis tribuo quod a me reposcunt, cum mihi non subueniant, nec illis subuenio: *Ponite corda vestra super vias vestras, seminastis multum, & inuultis parum &c.* Vultis vt ego faciam? Et vultis? Vultis ego vos exaudiam? Exaudite me. Vultis votis vestris annuam? & meis annote: vultis dem? Date. Date quod a vobis requiro, eo namque animo peto, vt eandem vobis mensuram remittat: *Ascendite in montem, & portate ligna, & edificate domum.* Aderte quæ a vobis reposco domui meæ edificandæ, & videbitis, quæ ratione vestras sim domus edificaturus, & supra modum benedicturus.

Hoc habet Deus in more positum, vt sese prosequitur D. Chryostomus, & inter alia hoc expendit quod eo se modo Deus gesserit cum Achab rege, quo cum Deo ipse te Rex gesserat. Ipse per manus ministrorum suos vendidit Naboth, quas plenis domum cophinis retulerunt. Deus similiter & illius videmur, auferens per manum Iehu capita septuaginta suis filijs, qui velut palmites euerant vineæ, & cophinis imposita retulerunt Hierusalem. Rex Aza, vt Dei prophetam cruciatibus subiceret, mandat illi pedibus suis constringi, & illum cruciatu Deo dolore pedum grauissimo, quod vine miseram absolutum perdidit: *Laborauit Aza dolore pedum vehementissimo.* Omnes loquuntur facium Atonibezecus tanta fuit immanitas, vt comprehensio septuaginta Regibus, illis summa manuum pedumque rescinderet, & sub mensa sua pronos humiliaret, vt velut canes micæ colligerent decedentes. Hoc eodem illum Deus armis populi punxit, in se supplicio, vt comprehenso manuum pedumque summa refecarent & exclamat: *Sicut feci, ita reddidit mihi Dominus.* Ex his nobis exposuit D. Greg. Nyssæ, quod Christus nobis in oratione dominica præcipit, dicere: *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris:* de quibus iterum diximus, Similiter ex his iudicio declarari possunt difficiliora illa verba, quæ præmissi eximij visionibus, profert, D. Ioannes Evangelista: *quis habet autem, audiat. Quis in captiuitatem duxerat, in captiuitatem vadet, quis in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi:* quibus hæc addit: *Hic est, & assensio & fides Sanctorum.* Audiant me, quot quot aures habent audienti, recipiet quisque a Deo in se id quod Deo fecerit: *Hic assensio est, & fides Sanctorum.* Duo peti

XIV. *Popl à*
Sanctis
Dom
idem &
patentis
Galat. c.
1. 6.
 à Sanctis Dominus, fidem & patientiam. Patientiam qua longanimes omnes perferant dolores, poenas, iniurias, labores pro suo nomine, fidem vitam qua opera faciant charitatis in Dei obsequio. *Fidesque per charitatem operatur.* In quo hæc omnia fundantur. Quis ad hæc mouet Dei charitissimos? scire, quòd sicut illi pertulerint poenas, mortificationes & iniurias, & hæc omnia propter Deum ex charitate remiserunt: ita & Deo patienter illos perferet, ac eorum peccata elementis indulget. Et sicut illi fecerint id, quod ab ipso Deus in suis requirit obsequium, ita faciet & Deus quod ipsi ab illo quesierint, ut æternam assequantur beatitudinem.

XV. *Hoc con*
uam
ingessit
David
Salomò.
1. Paral.
cap. 28. 9.
 His aprè congruit consilium quod dedit vir ille, secundum cor Dei, David, filio suo Salomoni iam morti, & discessuri ex hac vita proximus: quo tempore consilia plerumque dantur saniora. *Tu autem fili mi Salomon, scito Deum patris tui, & seruito ei corde perfecto, & animo voluntario: omnia enim cor dæseruatur Dominus, & uniuersa mentium cogitationes intelligit. Si quis seruis eum, inueniesse autem dereliqueris eum, proiecit te in æternum.* Audi me, fili mi, & Salomoni: nolim te ignorare, quæ si diuina conditio: *Scito Deum patris tui* qualis sit, Noueris quod apertos & firmatos habeat oculos suos super cor tuum, ipse attentissimè rimatur cordis intima, tuas cogitationes, dispositiones, desideria, machinationes: *Omnia corda seruantur Dominus, &c.* En tibi nostris discursus exordium: *Posui oculum super corda eorum.* Non hoc te lateat, fili mi, quale namque fuerit illi cor tuum, tale & tibi erit cor Dei: & sicut Dei responderis petitionibus, respondebit & tuis: ea namque mente suas proponit ut tuis viam aperiat, & ad hoc petit, ut tibi largiatur. Illæ Dei sunt inventiones, hoc modo tecum agit, quia petit à te, ut tibi largiatur. Habet filiolus tuos pomum seu bellarium in manu, cui tu: *Da mihi, vita mea, pomum hoc.* Ad quid illud efflagitas? Num quia tibi deest, aut ut illud comedas? nequaquam, quinimo quando manum extendit, & brachium attollit ut tibi porrigat, illud recusas, sed ut amore eius expertus, dando tibi quod sibi adeo gratum erat, mille puero rependeres oscula, mille amplexus, imo quidquid habueris. Hoc modo nobiscum agit Deus, & ea à nobis petit intentione.

XVI. *Stenali*
tudo.
 Quis videat Eliezer economum Abraham patriarchæ, in terram proficiscentem Mesopotamiam, quæ situram uxorem Isaac filio Domini sui dilecto & omnium heredi facultatum? Illum Abraham delegat, ac præcipit: *Volo Filio meo uxorem prouidete, sed nullam expeto gentis Chanaanorum: est etenim perfida, adeoque maledicta, nec filio meo desitero sociam quæ vitum peruerat, & sit eius occasio perditionis.* Vade ad terram Mesopotamiam Syriæ, & illam quære, quæ filio meo digna sit sponsa, & ut familia mea sit domina. Deo confide, ille tibi congruam procurabit. Iter arripit Eliezer, multos secum in comitatu trahens camelos cistis oneratos, diuitiis auro gemmisque repletis: accedit Mesopotamiam & Domini sui meritis innixus, sic ait: *Sit Deus benedictus, iam ad terram appuli, ex qua mihi conuenit uxorem eligere filio Domini mei, & hoc Dei futurum est opus; quæ igitur ratione cognoscam, quænam digna tantæ sit futura celsitudini, & quænam illa, quam mihi ad hoc Deus prouidebit. Sit eo modo: ad fontem hunc accedam, & puella quæ prior aduenerit & à qua potum petiero: illa vero responderit: *Bibe Domine, Gen. c. 24. 14.**

braham delegat, ac præcipit: Volo Filio meo uxorem prouidete, sed nullam expeto gentis Chanaanorum: est etenim perfida, adeoque maledicta, nec filio meo desitero sociam quæ vitum peruerat, & sit eius occasio perditionis. Vade ad terram Mesopotamiam Syriæ, & illam quære, quæ filio meo digna sit sponsa, & ut familia mea sit domina. Deo confide, ille tibi congruam procurabit. Iter arripit Eliezer, multos secum in comitatu trahens camelos cistis oneratos, diuitiis auro gemmisque repletis: accedit Mesopotamiam & Domini sui meritis innixus, sic ait: Sit Deus benedictus, iam ad terram appuli, ex qua mihi conuenit uxorem eligere filio Domini mei, & hoc Dei futurum est opus; quæ igitur ratione cognoscam, quænam digna tantæ sit futura celsitudini, & quænam illa, quam mihi ad hoc Deus prouidebit. Sit eo modo: ad fontem hunc accedam, & puella quæ prior aduenerit & à qua potum petiero: illa vero responderit: *Bibe Domine, Gen. c. 24. 14.*

Quænam illa, quam mihi ad hoc Deus prouidebit. Sit eo modo: ad fontem hunc accedam, & puella quæ prior aduenerit & à qua potum petiero: illa vero responderit: *Bibe Domine, Gen. c. 24. 14.*

Quænam illa, quam mihi ad hoc Deus prouidebit. Sit eo modo: ad fontem hunc accedam, & puella quæ prior aduenerit & à qua potum petiero: illa vero responderit: *Bibe Domine, Gen. c. 24. 14.*

Quænam illa, quam mihi ad hoc Deus prouidebit. Sit eo modo: ad fontem hunc accedam, & puella quæ prior aduenerit & à qua potum petiero: illa vero responderit: *Bibe Domine, Gen. c. 24. 14.*

Deus

Deus indiget, vt luce repleat supernaturali. Quo petit animo cor tuum ac voluntatem? quid Deum cum illa factum opinaris? Vt illam suam repleat gratia, dicitque misericordia. Quam mentis flagitat lacrimas? vt illis animam bene lotam tibi refundat: & eo sine ab hac postulat muliere putei aquam, vt illi aeternae vitae aquas hauriat suavissimas.

§. 21. Da mihi bibere. Magna Deus operatur per aquas, in aquis, & circa aquas, quas etiam petit.

¶ 61 **C**irca puteum suum diuinus ille sponfus praestolatur amasiam, & omnium primom, aquas postulat: *Da mihi bibere.*

Magna possumus sperare mysteria. Librum edidit antiquus ille pariter & doctus Tertullianus contra Quintillam omnino mirabilem, quae cum mulier esset, inter haeresum monstra, quae mundus execratus est, ceuseatur esse non minimum. Magoam (vt diximus) habet mulier in viros potestatem vt eos in suam pelliciam male suada voluntatem, praesertim si mulier sit, vt pulchritudine, ita dignitate spectabilis. Si huic addatur, quod versipellis sit sagax, eloquens, diabolica, adulatoria, quid non efficit? Pernitiosa fuit cum primis Quintilla sicut & Priscilla. Hanc inter alias, toebatur haeresim sibi primariam, quod baptismum conaretur vt inutilem extirpare: vt autem hunc eneteret Tertullianus errorem, coepit expendere mirabilia, quae Deus peregit in aquis, & per aquas, & ad eius exemplum idem fecit D. Hieronymus in eundem colligans scopum. Quis fando explicet (inquit D. Hieronymus) quae Deus ab ipsius orbis incunabulis patrauit in aquis, de aquis, per aquas, & circa aquas. *De schola ishe torum aquarum laudes predicemus.* Quando nec Sol, nec Luna, nec stellae lucebant, horrendis omnia tenebris involuebantur: *Solus Spiritus Deus in auriga modum super aquas ferebatur, & nascentem mundum in figura baptismi parturiebat.* Per aquas & de aquis videtur mundus productus. Ex aquis omnia Deus eduxit, sic enim nobis proponitur in mundi primordio Spiritus ille diuinus super aquas velut auis ovis incubans: *Spiritus Dei incubabat super aquas,* legis textus Hebraicus, indicans, quod illa materia essent, de qua Deus totum educere disponebat vniuersum. Ipse super aquas incedens sic

I. Quintilla haereticarcha.

D. HIER. Epist. 83. ad Occa. Tom. 2.

II. Aquarum mysteria admiranda. Gen. 2.

agebat vt tanta tantaque nascerentur: *Inter caelum & terram extenditur firmamentum, & iuxta Hebraei sermonis etymologiam, caelum est Samaim ex aquis sortitur vocabulum.* Reatinus Doctor egregius Samaim (inquit) ibi aquae, nam Maim aqua vocantur, sic firmamentum vocant Hebraei aquas, quae super caelo sunt Crystallinum caelum nunc vocant Theologi. Nec displicet haec sententia D. Hieronymo, cum addat: *Et aqua quae super caelos sunt, in laudes Dei separantur. Caelum est locus in quo Deus residet, caelum Samaim, ibi aqua. Vbi aqua sunt, ibi residet Deus: eorum vbi lacrima fuit, vbi verum poenitentiae planctus, indubie residet ibi Deus.*

Hinc videbimus in Ezechiele, cur crystallus quam vidit supra Cherubim, illi extenta esse videretur: *Id est compactas & densiores aquas, & aquae illae sunt supra Cherubim: siquidem aquae lacrymarum, & verum dolor poenitentiae superextollunt aliquos ipsi Cherubim altiores: sicut peccatricem Magdalenam multae lacrimae, compactae & densiores, & non aquae, quae in ventum euanescent, ad tam excelsum extulerunt locum, quo hodie gaudet, ingredienti per amorem, quod in Christum flagrabat, vt ad ordinem ascederit Seraphinorum: *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* De aqua caelum creatur & firmamentum, de illis aues eduxit per atra volitantes, de ipsis & per ipsas immunditiam & intolerabilem mundi tempore. Neque purgavit corruptionem. Peccat mundus: *Et sine aquarum diluuis non purgatur.* Ex omni parte decedant aquae de caelo, & de terra: *Statimque columba Spiritus sancti expulsa alite teterrimo (nempe coruo) ita ad Nequaquam ad Christum in Iordane deuolat & ramo resurrectionis ac luminis pacem orbi annuntiat.* Cuiusmodi post aquas euolat columba cum ramo oliuae & pacis, etenim post tales aquas, quid futurum sperabatur, nisi *Vade in pacem?**

Ex illis inuicem eduxit populi sui decem, cui vult nomen sit Moyses, id est eductus de aquis. Illis condignam famit de rebus Pharaone eiusque exercitibus vindictam, qui caput contra Deum extollere conabantur: *Pharao cum exercitu suo nolens populum Dei exire de Aegypto in typo baptismatis suffocatur: vt in Psalmis interfectione illius describitur: contritus capite capite draconum in aqua. Tu confregisti caput draconis.* Lacrymarum aquis caput conuertitur satanae: sunt illae, quibus cor confirmatur, quod est,

est, quasi mare fervens. Multæ namque lachri
 ma multa demergunt peccata: *Exitus aquarum*
deluxerunt oculis moi. Notat autem ibidem
 anitor, dracones maxime aquas exhorrescere:
 Vnde & *reguli & scorpiones arentia queque sec-*
tantur, & postquam ad quas venerint idrophebos
& lymphaticos faciunt, Regulos & Basiliscos vo-
cat Hieronymus, quos in Cyrenaita dicit nasci
 Pronuncias, vbi necare, sibi omnes alios serpen-
 tes fugare, & veneni eorum vim per hanc vim
 que ad ipsam hominem penetrare, nihilque illu
 magis aduersari quam muscetas l' linus auditor
 est. Lymphaticas vocant Græci vnde dicitur: quia
 ex aspectu Nympha alicuius, quam quis in aquis
 videt, lymphaticos feris fabulati sunt. Et omnia
 hæc anima, ita supra iudicium aquas fugiunt,
 vt ab illis mors tanto turbetur tremore, vt &
 ipsi sicut serpentes vehementer aquas exhorres-
 cant, ab illisque longissime diffugiant,
 Hoc spectat Christus Dominus, quando in
 Duobus 33. *Evangelio ait: Spiritus immundus ambulat per*
loca in aquosa, quo timore percellit animam
 diabolus, quam peccati veneno infecit, quam
 exhorrescit lachrimas aquarum poenitentiae,
 sibi contrarias? Nec aliud peccatori superest
 salutis remedium, quam si scriptum aquis im-
 mergat poenitentia, sicut à scorpionibus vene-
 nofis infectis vnicam hoc illis est aquarum ven-
 medio n. Idcirco voluit Deus vt in illa proba-
 tica piscina, que preclarum refert poenitentia
 symbolum in hoc egrotantium remedium con-
 sifteret: *Vt qui prior descendisset in piscinam, sa-*
naretur. Quo signaretur inbrimatis venenosa
 peccati totale hoc esse remedium, ad aquas re-
 currere poenitentia, velut ad mundi purificatio-
 nem ac omnium emundationem spurcitarum
 aquæ proderant diluuij: siquidem in aquis po-
 nitentia, confringit Deus nostrorum capita
 peccatorum.
 Aquas populo suo statuit pro muro: *Aque*
erant eis pro muro, dom mare rubrum pertansis-
teat, per carum transitum sicco vestigio in lor-
dane, vult terram ingrediantur promissionis, il-
lis perterere voluit, vt perterit omnem illam
villissimam faciem Chananeorum, Pheregor-
um &c. qui vt aquas viderunt Iordanis instar
montium accrescere, omne illis robur decreuit,
 factique sunt velut trunci inualidi. In aquis
 vult exordium summi regnum Salomonis & vn-
 gator ad fontem Gihon per manum Sadoe Sa-
 cerdotis. In aquis Siloë suum vult regnum pre-
 figurari, qua cum silentio fluit: Scrutare deia
 Hieron. Bnpt. de Lanuz. Tom. II.

de, quot diuina, quot stupenda circa puteos &
 fontes opera facti reperies. Circa fontem erat
 Agar, quando illi Angelus apparuit, illi suam
 exponens ruinam, & quid sibi foret agendum
 in sui remedium, Pateus quem Abraham fodit,
 occasio fuit, ex qua illum agnouit Rex Abime-
 lec, esusque dux m'itum Phicol, & amicitia
 foelera sanxerunt: illic nemus plantauit: con-
 gruum cen'ebat locum, circa fontes, esse sacri-
 ficij. Apud puteum hanc beatam consecuta est
 Rebecca fontem, vt in dominam domus Abrahæ
 eligeretur. Apud puteum elegit sibi Isaac locum
 habitandi, vtpote menti suæ plurimum conue-
 nientem, Rachel per aquas putei cepit à Iacob
 diligi, & in vxorem flagitari. Filix sacerdotis
 Madian apud fontem à Moysè ab iniurijs ven-
 dicatur, & ex inde fors illius optima cepit ex
 eius cognitione provenire: Aqua Bethlehem
 sunt illæ, quas David exoptat, & illas cogitat
 Deo gratissimum offerre holocaustum.
 Quod si hæc ita fuerint (inquit Tertullianus) 62
 in veteri testamento, nouum percurrere: Num
 quam sine aqua Christus, Populus in Ecclesiam
 amittendus, vult pices sint qui de aquis & in
 aquis nascantur: Nos pisciculi secundum Domi-
 num nostrum Jesum Christum in aqua nascimur:
 Hoc etenim indicat: Nisi quis renatus fuerit ex
 aqua & Spiritu S. &c. In aquis filium, Pater
 manifestat his verbis: Hic est filius meus dilectus.
 super aquas aperiantur caeli, & in illis Chris-
 tum D. Ioannes Baptista, cognoscit, reuelat,
 mundoque digito demonstrat. In aquis ad an-
 tipitissimum dedit lux diuinitatis argumentum,
 & miraculum, quod in illis patrauit, omnium,
 que facturus erat, voluit esse primicerium; Per
 aquas instruxit Nicodemum, docens, esse neces-
 sarium, hominem per aquas regenerari, Aquas
 promisit ad se accedentibus, Publicè declarat
 aquæ calicem, debitè propinatum, celo com-
 parari. Super aquas graditur, in sua confir-
 mationem potestatis, In illis Petrum, ne mergatur,
 sustentat, Per aquas navigat, vndas sedat tem-
 pestatis, & Dei filius acclamatur. Per aquas in-
 chost suæ mysteria passionis, pedes suis lauan-
 do discipulis, & illis vult manus suas abluat
 iudex Pilatus, ante sententia pronuntiationem,
 in suæ protestationem innocentia, denique in
 aquis imponit vltimam vitæ catastrophem, cum
 ipso exspirante, & latere eius lanceâ percussio:
 Continuo exiit sanguis & aqua. Igitur num
 qua in sine aqua Christus, 34.
 illum modo contemplare, ad puteum accen-

Gen. e. 16
 Gen. e. 21
 Gen. e. 24
 Gen. e. 21.
 Gen. e. 19
 Exod. e. 2.
 2. Reg. 5.
 23.
 Tertullia
 VI.
 Aque
 mysteria
 in lege
 noua.
 Ioan. e. 3.
 5. Matt.
 e. 5. 17.
 Ioan. e. 1.
 Ioan. e. 2.
 Ioan. e. 3.
 Ioan. e. 7
 Matt. e.
 10.
 Marc. 6.
 Matt. e.
 14.
 Matt. e. 8
 Matt. e.
 27.
 Ioan. e. 19
 34.

xit, super eo se inclinavit, & requiescit, ubi mulierem
 prestolatur Samaritanam. Aquas petendo suum
 cum illa negotium orditur, a quas ab illa depol-
 cit, aquas illi promittit, de aquis confabulatio est
 & primum hoc omnium illi proponit: *Da mihi bi-
 bere*. Eximis sciant aquae mysterijs; & nullam
 habent difficultatem, quoniam in illis nostra cõ-
 prehenditur saluatio: quia nostræ principium sal-
 uationis, aquae sunt baptismatis, etenim per hoc
 in filios regeneramur Dei, veterem in aquis
 Adam demergentes, Nostrum, dum pecca-
 mus, remedium patet in aquis lachrymarum,
 poenitentiae, contritionis, Illas postulat Chri-
 stus, illae sunt, quae nostro loquendi modo illum
 refrigerant, recreant, & ardentissima siti so-
 lantur estuantem, sicut calix frigida siccitatem,
 Num mortalium inhonestissime, a tuis vis emun-
 dari sperat? *Da mihi bibere*. Num a tuis sitis
 honorum siccitissime peccatis absoluit? *Da mihi
 bibere*. Meane desideras gratiam? *Da mihi
 bibere*. Meane tibi placet gloria? *Da mihi bi-
 bere*.

§. 22. Quomodo tu &c. Exposcit Chri-
 stus facili, ut aquam, nec illi damus, ex-
 poscit diabolus grauissima, sed & illa dia-
 bolo offerimus.

63. S Aluatoris audit raulier impudica petitionem
 illa morosa, fastidiosa, & sublati ad palmum
 superba supercilij, cognoscens ex habitu, & lo-
 quela testatur D. Chryostomus. Quod Chri-
 stus Iudaeus esset, in hunc modum illi respon-
 det: *Quomodo tu Iudaeus cum sis, bibere a me
 possis, quae sum mulier Samaritana non enim
 centuntur Iudaei Samaritani*. Iudaei Samarita-
 nis in materia religionis hostes erant insensibili-
 mis, sicut modo nos haeretici. Iudaei credebant &
 verè quidem, quod in verà viueret fide, quod sua
 sacrificia, vera Dei sacrificia & templi, veri Dei
 te plurim esset, quodque apud illos cultus Dei vi-
 geret legitimus: Samaritani verò varijs. is voluer-
 rentur erroribus, omnesque indubiè damnaretur.
 Ex opposito Samaritani, Iudaeos omnes crede-
 bant a vera Dei religione aberrare, & de his om-
 nibus saluari posse neminem, & quod ipsi vera
 fide fulgerent, vera Deum colerent religione, vnde
 velut in hoc inimici: *Non conturbantur Iudaei
 Samaritani*. Perditionem existimabant Sama-
 ritani, cum Iudaeis quidquam habere commune

quacumque ex causa; quocirca dum Christus ali-
 quando per Samariam transit, illum civitate ex-
 cluserunt eo quod noscerent, quod Hierusalem
 tenderet, essetque religione Iudaeus, Iudaei simi-
 liter abominabile habebant, & execrandum cum
 Samaritanis negotiari, quinimo & illos tangere,
 illos alloqui.

Hinc mulier occasionem sumpsit respondendi,
 non solum non illi dando, quod petebat, sed insu-
 per & illum ob petitam aquam reprehendit dicens,
 An tu ignotas Iudaeos non cõti Samaritanis, &
 penitus indecorum esse, vnum ab altero requirere
 quidpiam? *Quomodo tu Iudaeus cum sis, bibere a
 me possis, quae sum mulier Samaritana?* Frigus
 contemperate opposita acie soli repugnare. Inertis
 desitit praelium, & hoc Deus cor conatur emollire.
 Emitte sol diuinitus radium non leuem amorose
 petitionis, humilis & pie, quae etiam rupan pos-
 set ad compassionem mouere durissimam, Ilium
 cordis gelu repercutit frigore stricissimo, quod
 ore emittit: non enim tantum negat id, quod petit
 sed & insuper rogantem acriter reprehendit,
 & inimicitiam profert, quam vult immor-
 talem conseruare. *Quid si tu delinquas in eo,*
 quod Iudaei legis obseruatiissimi inactum cu-
 stodiunt, nempe quod muliere contrariis Samari-
 tana, non ego adeo nequam ut in eo deficiam,
 quod Samaritanorum custodiunt obseruatiissimi
 scilicet, nec boni quidquam nec mali, commu-
 nicare Iudaeis, O gelu! O frigus! Opprimè hic
 quadat illud psalmitæ. *Mittit crystallum suum
 sicut buccellas, ante faciem frigoris eius qui
 sustinebit? gelu ore suo euibrat: durum adeo, ut
 crystallum esse dixeris, frigidum adeo, ut non sic
 qui sibi de hoc caueat incolumis, Non potest
 accuratius Christi mansuetudo, & mulieris duri-
 ties ista denotare.*

Quid ab illa deposcit Christ? id, quo nihil
 in mundo datur facilius? Dicitur precor, quid ali-
 cui potest esse leuius ad fontem aditanti, & aquam
 haurienti quam sorbillum alteri propinare? si
 panem peteret, aut vinum, aut procul a fonte
 abesset, & rogaret ut domum rediret, aquam hau-
 rita, sicut Elias a Sareptana deposcebat, si ab illa
 peteret, ut in domum suam illum reciperet, &
 hospitium illi pararet, attamen paucillam aquam,
 cum iam proxima puteo eonstitere: *Quasi cili-
 sunt petit Deus, & desiderio flagrat recipendi.*
 Rationum aut Theodoretus in illud, *Altare de
 terra facietis mihi, & offeretis super eo holocaus-
 ta &c. Quod si altare lapideum feceris mihi, non
 adificabis illud, de sillis lapideis.* Veluit Tanta
 Deus

Deus facilia reddere sacrificia, ideo præcipit altaria de infectis, & rudioribus construi lapideis, ut minori negotio possent frequentare sacrificia: *Deo altaria petijt, quod facili posses erigi.*

Narrat Cælius Rodiginus, de Atheniensibus, quod annis singulis actum facerent Anathematis seu execrationis, ut modo summus Pontifex ferri quinquat in cœna Domini, quosdam primæ notæ peccatores excommunicans Anathema illis imprecabatur, qui petentibus aliquid sine vilo vel labore vel difficultate vel damno factu possibile, reuebant: sicut si qui candelam haberet accensam, accedentem alterum, ut lumen accipiat torce repelleret: sicut si te hanc obabulante plateam, quis à te quereret, quo tendatur ad forum, & nolles illi hoc indicare: quia signu, est hoc dicebat illi, mentis peruersæ, & inhumane, & hunc ponebant in capite libri casum, si quis aquæ sorbillum petierit ab eo qui illum habet ad manum, & eam dare recusar. Hinc illud est quod narrat Macrobius, quod Romæ nullum ad sacrificia Hercules formioam admitterent: eo quod ipsi Italiani transeunt & sitiniam languenti, mulier aquæ calicem poscenti inhumana denegari. Olim amicus ille Iob grauem exaggeros sequitiam sic ait: quid plura queritis, & quò dura potest ascendere altius inhumanitas: *Aquam lasso non dedisti.*

Mirate mulieris inhumanitatem, frigus peccatoris, cordisque duriem. Hic obstupescit Christi Dei bonitatem, qui à te non effragitat, nisi quod illi tam facile potes erogare, vel ut aquæ calicem, & tuam execrare duriem quod etiam tantillum illi renuas ingratus erogare. Prope prodigium est videre, quodnam ab hominibus petar diabolus, & quam animo libenti, ac diligenti illud ipsi concedant homines, & pendere quam facilia sint, quam suaui, quæ Deus postulat, & quam illi hæc absolute denegantur: Quid petit Diabolus? quoti die petit id, quod vel semel tantum Deus ab amico sibi charissimo poposcit: & ipse cum effectu postulat, cum Deus hoc non nisi ad probandum postularit.

Omniom difficillimum quod Deus à mundi creatione postulat, ut diximus, illud fuit, quod ab Abraham vnicum rogauerit sibi filium immolari: & hoc semel in vita, ut totus orbis testaretur, quò si amicum haberet sibi adeo constantem, probatæque fidei, ut licet ab eo peteret quod erat illi maximè pretiosum, scilicet vnicum filium, illu traderet, suisq; manibus pater ipse iugularret: hoc etenim est quod, ut paulò ante diximus,

inquit Apostolus: *Acceptis enim in parabolam.* Quando mentio fiebat de amicis seruisque fidelissimis ilico proferebat Deus ad locum Abraham, ut amicitia, fidelitatisque integerrime prototypum, & nihilominus sola mentis illi sufficiebat demonstratio: quæ tantopere prædicauit ut illi deesse videantur verba, quibus quam hoc sibi placeret, exponat: *Quia fecisti hanc rem?* Quam rem? Nullum est verbum, quod rei huius accuratè meritum exprimat & excellentiam. vnde: *Per me metipsum iurauit, quis fecisti hanc rem.*

Hoc quod Deus vel semel in vita solummodo requisit, & ab amico sibi coniunctissimo, & quidè non secuto effectu, hoc quotidie à suis postulat seruis diabolus, ut ostendat, si Deus vnum, ipse mille habeat: & si Deo ipsa petitio suffecerit, ille quarat effectu, & quod sibi promptissimè opere ipso famulentur. Et hæc orat illius quotidiana petitio, Perpendit Genebrardus quam sit illa diabolo familiaris frequensq; petitio, & quæ supra modum promptè illi obedirent Chananeæ, Phereæ, Iebææ, omnesq; illæ barbaræ nationes terræ promissionis incolæ, qui his singulis prope diebus occupabantur: qua de causa Spiritus Sanctus illos inscribit filiorum necatores: *Per sacrificia iniusta filiorum suorum necatores.* uedum illi, sed & Dei populus eadem offerebat sacrificia, nec tantum homines plebei, sed ipsi Reges quorum filios demon exposcebat ei que litabantur. Hoc etenim de Rege scribitur Manasse: *Traduxit filium suum per ignem.* Idem Rex Achaz fecerat: *Consecrauit filium suum transferebat per ignem secundum idololatriam.* Quis dein ex certo anni die Deo Saturno idolo trecenti pueri consecrabantur. In figura Dei Iouis apud Latinos quotannis illi decemq; puerorum offerebantur, qui ea in regione nascebantur: quia verò hoc vel semel tantum intermiserunt, se graui crediderunt fame castigari. Quisimo ad nostra vsque in sola vrbe Mexico quotannis offerrentur sacrificia diabolo viginti millia cordium puerorum ac diabolopuellarum, quod & ipsi infernali malitiæ esse quis dixerit impossibile. Cū videret diabolus primogenitum elegantiori forma parentibus gravissimum, illum sibi deposcebat, quem ilico nullà interiectâ remorâ summò gaudiò diabolo sacrificabant; Cuius & tanta erat immanitas & humani sanguinis suis inextinguibilis, ut in Dei populo idolu exererit Moloch ex gre

Gen. 22. 16.

In Psal. 105. 17. ad illud. Immolauerunt filios suos de monti.

VII. Quam dura requirit diabolus. Sap. 12. 4. Reg. 6. 23. 16. VIII. Varia & immania

lucii & ac

Luc. 11. 19. Hebr. e. 11. 19. Gen. 22. 16. In Psal. 105. 17. ad illud. Immolauerunt filios suos de monti. VII. Quam dura requirit diabolus. Sap. 12. 4. Reg. 6. 23. 16. VIII. Varia & immania

ac vacuum, volneritque vt in eo pueri conclu-
derentur, & iniecto igne idolo viui cremarentur,
adstarent autem parentes, & tympana pulsa-
rent: cum vt puerorum non audirentur vlulatus
ac gemitus, tum vt alacrem estenderent animum
suam, quò diaboli præcepta perficiebant; & eo
modo suas lustrarunt per ignem filios Manasses
& Achaz reges Iudæorum. Talia ab hominibus
requirebat diabolus, qui nihil replicantes hæc
animo exequabantur promptiori, illumque cæ-
teris habebant beatiorem, à quo plura his simi-
lia diabolus expecebat.

Hinc liquidò constat, quàm firmiter suam
habeat confirmatam diabolus intentionem, se-
nempe innumeros habere amicos fidelissimos,
sibi que in rebus tam arduis obsequentissimos.
Si tantum sibi Deus applauserit ob vnicum
amicum, seruumque sibi fidelissimum, vt ob
hoc voluerit, toti innotesceret mundo, quàm
constantem verumque in mando habere tibi ami-
cum, ipse diabolus cum tot habeat qui nedum in
sola animi quiete præparatione, sed operibus
exequuntur, quâ sibi præ Deo, non gratulabitur?

X. Ex his discere, requiri à diabolo molestissima, cui
Diabolus ad nutum mortales obediunt, & licet à paupere
plures requirat tunicam, quâ nullam habet pretiosiorẽ,
habet & maxima continuo tradit illi voluptate. Quid
fideliores tibi præcipit impurissime scortator, sic vt tibi
seruos nec terencium relinquat residuum? quibus te
quâ Deus, periculis, curis, anxietatibus, noctibus inquietis,
impensisque exponit. Quid à vici diu flagran-
tissimo requirit, nisi vt cæstro viuat furioso per-
citus, immensis dispendijs, corporis animæque
turbatus periculis, in omnibus semper inquie-
tus? Ab honorum ardellione quid efflagitat,
quas sollicitudines, quos respectus, quas corres-
pondentias, quantæque patientiam? Et omnia
confestim valesque aridente perficimur.

63. 65. Notat Episcopus Lipoma, quod in Hebræo
In 6. 32. illud: *Fecit populus*, certo dicitur modo forma-
Exod. que coniugationis, quæ significat agere non ta-

liter aut qualiter, sed animo promptissimo, ac
vlnis obuijs, erogando comica fronte sua moni-
lia, licet scirent quod numquam aliquid ex ijs
essent recipiuri, proinde sic ex Hebræo dicen-
dum: *Magno & prompto animo fecerunt, &*

LIT. 6. *compleuerunt, vt separarent ab auribus*
M. A. N. *uis, vt illa amplius non haberent.* Si & nunc cõ-
si deraremus, quàm seridò quàm anxie quàm li-
beraliter mundo deferas ab eo postulata, De his

X. eleganter discorrit D. Chrysostomus, nostram
supponit misericordiam, quâ populum vt Dominum
iudicio?

reueretur, cuius voces magna percipimus atten-
tione, auscultantes que dicat, quid boni malice
censeat, & vt eius, satis facias petitioni, quâ dili-
gentiã laboribus, sumptibus, opibus, & accitras,
incommodis? Domine, ne mihi quis in faciem
obijciat, quòd sim terræ filius, vecors imbellis
animi. Domine, quia dicunt: quod vir vt mundi
venetur gloriam tali oporteat cum & tali vesti-
mento circumire indutum, rot stipari seruis,
Mulier quòd dicatur elegantior, hoc cultu illoque
debet adornari, & quàm gratatèr accorritis, quàm
ad amissim omnia perficis, tibi à vilissimo illo
Domino madata, vt nec vlla desit acicula. Verba
nefas est flere D. Chrysostomi: *Dominus noster,*
est populus. & multa turba, seruus est Dominus
& immanis tyrannus, neque enim opus est, vt
mandata à nobis audiantur sed satis est tantum
vt sciamus quid velis. & absque vilo mandato
adimus tanta est nostra in eum beneuolentia.

Perpendo quem habes Dominum, mundum
turbatum, multorum capicum animal, populum
irrationalem, cui tam impigrè obtemperas, eiu-
que mandata exequeris, vt ne verbum audeas
mulsitare, aut in minimo deficiere, ne tibi quis
improperet quòd ea que tuum concedent statum
non facias: Nec necesse est (inquit S. Doctor)
quòd hoc à te requirat, aut tibi dicat, sed suf-
ficat te suspicari, id quod dicit, aut à te deposcit:
Turba multa incompasta, & insonans, & qua
est velut quadam fax, aut quisquile, ne manda-
to quidem opus habet sed sufficit solum ostendere,
quenam ei placeant, & statim in omni obedien-
mus. Attende ergo, qualiter te cum Deo habetas,
quid à te requirat, quàm seridò quàm eminentibus
promissis alliciat, & quàm tibi facilia præcipiat
Aque calicem rogat Deus, frustum panis, obli-
teram tunicam, vnicam pectoris tuosionem,
vnâ confessionem, vt viuas quasi homo, vt do-
mi tog vias tranquillus, facilia placentia, sed
nec illa adimplemus, illa Deo dare remoramur:
Præceptum quod ego præcipio (Deum audi loque-
tem) non est supra te neque procul positum nec in
cælo situm vt possis dicere quis nostrum vales ad
cælum ascendere? Non tibi præcepti cæli confi-
centium, non maris abyssorum ingressum, non
ad nubes volatū, sed id quòd max: ma potes face-
re facilitate: Prope est verò à in ore tuo & in corda

du fame deficiens sic ait: Nunc ergo si quid habes
ad manū, vel quinque panes da mihi aut quid- p. 101
quid inuenieris, & quia in eis aduenerat, peti: Dicitur
Si Dicitur

Si habes hic ad manū hastam, aut gladium, quia que sunt, gladium; & arma mea non tulim eum. Quam ad manū, breues petitiones, si habes ad manum, fragmen panis, aut gladium, aut hastam. Non petit à te Deus, nisi, Si quid habes ad manum. Dives epulo, qui ad mensam recumbis opiparum, ubi nondum panes, sed & aues & fercula & deliciae abundant, quas hinc inde dispersis; ex his quæ habes ad manum, da mihi, postulat Deus, in famelicis: Diuitiarum helluo, qui sacco auro & argento oppletos excutis & euoluis, ex his quæ habet ad manum succurre mihi in orphanis, & viduis indigentibus. Hoc petit Deus, & cum tam humane sint eius petitiones, illas Deo inhumani recusamus. Hinc intellige, quam merito nobis Deus indignetur: quia eius non annuimus ingrati postulat.

Ex his declarat D. Augustinus illā difficultatem, quā sapienter enodauimus, extremum videri rigorem, quō Deus primos nostros parces, nosque eorum multauit filios, quos ob esum pomi, morte adeo graui puniuit, nedū in seipsis, sed in omnibus ex ipsis in mundo nascituris. Si nāque pœne grauitas, culpæ debet respondere grauitati quod pomi tantū pondus? quid hoc Deo tanti referebat? A pud nos illa Regis haberetur inaudita crudelitas, se quempiā ob amygdali contactū iuberet affigi patibulo, & inhumanior, si ea de causa, filios quoque omnes præciperet ingulari. Si homo prætendisset eum Lucifero, super astra Dei cōscendere, Deoque expulso eius thronum occupare vel id quod Nemroth, ceterique superbi gigantes, turris Babylonis edificatores, quā cœlos penetrarent, & collatis viribus Deum expugnarent, cœloque deturbarent: at ob vnicum pomum? quis credat? Nota, monet D. August. quod quō rem minorē facis, quā patres nostri cōmiserunt, eō maiorem facis eorum culpam, Si namque Deus rem ab illis exegisset arduā, operosa, vel ut vitā suā ac salutē exponeret discrimini, vel quod magno illis constaret labore, nō multū fuisse videretur, illud domini præceptum nō impleuisse; sed eū illos creasset & tantis tamque eminentibus honorasset donis, totius vniuersi dominio sublimasset, ab illis autē hoc tantū modo flagitaret, ut in signum subiectionis & obedientiæ, vnicā solā illi dimitterent arbore, alias habentes millenas, & inter illas arborem vitæ, qua possent illā conseruare perpetuam: quod nō voluerint manum earum alicui adijcere, nisi illi solummodo, quam ne tangerent, Deus ab illis postulauerat: hæc fuit eorum culpa, tantō

grauior, quāto illis erat facilius Deo in hoc obedire, quod ab illis petierat; simul & diabolo in hoc obsecuti, quod ab illis rogauerat: cum ita esset, quod in eo perderent vitam suam, animam, & paradysum, cuius erant statuti possessores, omnium suorum bene esse liberorum, ac pœnas incurrerent æternas. Ex eadem quæ ratione iustam capias Des commotionem, meritamque diuitis epulonis condemnatio. nem: non enim ab illo Deus in mendico Lazaro petebat aliud, nisi quod ille tam facile poterat largiri, ut erant mica de mensa decedentes.

Et hæc tua est ò Christiane, non parua culpa nolle Deo quod à te flagitat, concedere, tantō que grauior: quāto tibi, quod petit, est daru facilius. Si omnem à te requireret ipse substantiam, tu verò Lazaro mendicior ingem scerer, si ut nudior paxillo viaeres, quo nudos tuis operires vestimentis, si ut tibi repetitis humeros aperires disciplinis; si ut alas conquireres, quibus sidera scanderes; sed nihil aliud à te requirit, nisi: Si quid habes ad manum. Nihilominus eius repellis inciuilis petitionem, ut mulier hæc, à qua cum aquam peteret, quam ad manū habebat, nec illi deesse poterat ad stāti puteo, passus est repulsā, insuper & probrosē reiectā calūniā: Quomodo tu iudaus cum sis &c. Quod est aliud peccatū priori grauius, nō enim contenta eius petitionē abiecit repulisse, insuper & vitæ ac personæ Christi se facit indagatricem, quæ acriter reprehendit: quod quæ muneris sui sunt, non faciat hominem accusat nullius conscientia, qui ludæus cum esset & faceret ludæis illicita, couteretur scilicet, quod nefas erat, Samaritanis. Et hoc est plurimorum non leue peccatū, Mulier qui præterquam quod elemosynam negent Christi pauperibus, insuper & de eorum inquirunt vita vitam inquirunt, ad nauseam curiosi, quibus non sufficit negare elemosynam, ipsos etiam contemptim abijciunt iniurias obijcientes, asficientes contumeliā, & ob petitam arguentes elemosynam: ita exprobrant: Quomodo tu? Cuius es tu? quis te huc adduxit? Vnde te hic habemus? Tu, qui mihi dare debuisses: tu, qui corporis robore fortis, & sanus vales operari æquam inquis, esset, tu cum tuis in tua maneres regione, tu fores labore manuum tuis subuenires parentibus pauperibus, &c. Scelus, ut nullum magis execrandum, ut Tract. 1. eleganter doctēque ponderat D. Chrysostomus num. 132 & nos retulimus: notat autem hoc singulariter, & seqq. quod numquam Abraham Angelos hospitio

66
XV.
Christi.
ni inhu-
manitas,

XVI.

Mulier

quis

ad nauseam

curiosus

quis

te huc

adduxit?

Vnde

te hic